计算机学院党委关于开展2020年度
基层党支部书记党建工作述职评议考核的工作提示
各党支部：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，根据我校《关于开展2020年度党委（党组）书记抓基层党建工作述职评议考核的工作提示》的工作部署，现就开展我院2020年度基层党支部书记党建工作述职评议考核工作有关事项通知如下。
一、述职评议考核的范围和方式
2020年度院党委组织全面开展各支部书记抓基层党建工作述职评议考核工作，全院10个支部书记在提交抓基层党建工作述职报告的基础上，向学院党委述职并接受评议考核。
二、述职评议考核的重点内容
述职评议考核聚焦基层党建，突出工作重点。重点内容包括：
（一）贯彻落实中央《关于巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果的意见》，扎实开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育，推进党员师生深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记考察上海重要讲话精神，认真落实习近平总书记关于教育工作重要指示批示精神和党中央重大决策部署，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”等情况。
（二）紧紧围绕学院改革发展主要任务，突出疫情防控、教书育人等中心任务，积极开展“上海先锋行动”，发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用等情况。
（三）深入贯彻新时代党的组织路线，围绕支部建设破解重点难点问题，发挥基层党组织和党员作用等情况。
（四）围绕上年度年度查摆问题整改落实情况。
（五）抓支部活动、带动党员，落实上级党委完成重点党建任务情况；落实党风廉政建设、意识形态工作等全面从严治党有关工作情况。
（六）“三会一课”制度落实、发展党员和党员教育管理质量、按期换届以及落实上级党组织决定、联系服务群众等情况。。
三、述职评议考核的方法步骤
述职评议考核工作于本通知下发后正式启动，于2020年12月30日举行。
[image: ]（一）统筹开展专项调研。各党支部书记要结合“四史”学习教育统筹广泛听取意见建议。
（二）认真撰写总结报告。各支部书记要全面系统总结工作，述职报告要围绕重点内容，多举事例、多用数据，防止“虚空飘”（撰写要求见附件1、附件2）。
各支部书记的述职报告于2020年12月28日前报学院党委组织员。由学院党委统一审阅后，报校党委组织部备案。
（3） 严肃开展述职评议。学院党委坚持严的标准，根据疫情防控情况，将于近期以党委扩大会议的形式集中听取10个党支部书记述职（每人不超过5分钟，要求制作PPT）。院党委书记听取党支部书记述职，采取“一述一评”的方式进行逐一点评。班子成员也可结合工作分工进行点评。
（四）强化考核结果运用。抓实考核评价工作，综合评价为“较好”或以下等次的党支部书记应占一定比例。
四、有关工作要求
各党支部务必一如既往抓紧抓严抓实这项工作，认真完成此项工作。
中共计算机科学与技术学院委员会
                                     2020年12月24日

附件1：

述职报告撰写要求

参照我校关于开展2020年度二级党组织书记抓基层党建工作述职评议考核的工作提示（送审稿）的有关要求，现就各支部书记撰写2020年度述职报告提出如下建议。
一、述职报告的总体要求
述职报告要紧紧围绕本次述职评议考核的重点内容，力求“写实”，多举事例、多用数据，防止“虚空飘”。
二、述职报告的结构要求
述职报告总体框架分三部分：总结成绩部分、查摆剖析部分、下步打算部分。
总结成绩部分，一般不超过总篇幅1/3，可以围绕：支部建设、“三会一课”制度落实、“四史”学习教育活动开展、党员教育培养、“学习强国”学习情况、党费使用等方面展开。同时，要对上年度述职问题整改情况作出说明。
查摆问题和剖析原因部分，篇幅不少于总篇幅1/3，务必要把自己摆进去，防止“以下面问题替代个人问题”。问题要找准，着重围绕述职重点内容，逐一对照查摆存在的突出问题；查摆剖析要写实、写具体，加强量化分析和事例支撑，不要用“部分”“一些”“少数”“有的”等模糊性语言，不能大而化之，泛泛而谈；分析问题要注重从自己主观方面剖析原因。
下步打算部分要真正回应前面查摆剖析的问题，拿出具体化、可操作、好检查、能监督的整改措施和明确的工作目标，避免空话、套话。
三、述职报告的上报时间
于2020年12月28日前报党委组织员（电子版以邮件形式报送至聂坤OA）。

附件2：

关于述职报告撰写的补充提示

各党支部书记：
对撰写述职报告，现就有关事项提示如下。
1.述职报告内容要紧扣支部党建，不要涉及其他内容。
2.把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实习近平总书记关于教育工作重要讲话和指示批示，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”情况放在第一部分。
3.要对抓好上年度查摆问题整改落实等突出问题情况出回应。
4.存在问题及原因分析不少于全文三分之一篇幅。
5.查摆问题要结合支部实际工作，把自己摆进去、把思想摆进去，直截了当、开门见山、见人见事例，不要“先说成效后讲不足”“大而化之”。
6.下一步工作思路及主要措施部分要针对查摆出来的突出问题，明确目标、给出实招，进一步增强整改措施的针对性、操作性。
7.按照统一格式要求，整体篇幅控制在2500字左右。

2

3

image1.jpeg